Ff

tam,

<sup>i</sup> Cap. 10. de privil. in 6.

SECTIO II.  
tam , quorum aliqua indicavit eruditissimus Berardus  
*part. 2. tom. 1. pag. 2. seq.*

SCHOL. II. Cum hoc genere rescriptorum confundi minime debent epistolae familiares , quibus saepe olim Romani Pontifices respondebant consulentibus , ut non necessitatem imponere obediendi , sed ut quid sibi potissimum in re dubia tenendum videatur , significantur. Fuit hic primis temporibus mos usitatisissimus , ut ex Augustini , Cipriani , Basilii liquet epistolis. Consulebant interdum ipsi etiam Pontifices , ut Leo M. Paschasium , Sicius Mediolanensis Ecclesiae clerus , alii alios.

### §. CLXXIX.

*Quis? a quo? quibus in rebus impetrari potest?*

Rescripta , quae ad preces singulorum dantur (§. CLXXVII.) vel iustitiae administrationem concernant , vel continent gratiam supplicantis concessam. Virtutum genus a superiori impertrandum est , eo nimis , qui suprema potestate gaudet. Impetrare vero unusquisque potest non pro se tantum , sed et pro alio etiam interdum <sup>1</sup> , cui hoc iure veritum non est <sup>2</sup>. Impetrari etiam contra quemlibet possunt rescribentes imperio subiectum <sup>3</sup>. Quod ipsum huc etiam valet , ut intelligatur , non alia seu gratiae , seu iustitiae valitura esse rescripta , nisi quae intra iustos potestatis limites data sunt. Ex qua causa inutile Pontificis rescriptum est , quod in rebus mere profanis , inque illis editur negotiis , in quibus circumscripta eius potestas est <sup>4</sup> , quodque legibus Regionorum , ac consuetudinibus <sup>5</sup> Ecclesiarum particularium , concordatis et ob-

<sup>1</sup> L. 6. Cod. de precib. Imp. effer. L. 24. Cod. de precib.

<sup>2</sup> Cap. 26. §. 3. de script. cap. 1. cod. in 6. L. 2. Cod. de summa. Trinit.

<sup>3</sup> Cap. 13. de script.

<sup>4</sup> Trid. tert. 24. cap. 19. de reform.

<sup>5</sup> Inst. P. O. art. 5. §. 25. art. 17. §. 3.

observantiae <sup>6</sup> , aut iuribus alteri legitime quae sitis adversum est : cap. 10. de script. in 6. cap. 10. 29. de privil.

COR. Habes hic rationem tam genuinam , quam solidam , et placiti Regii , et recursus ad Principem , si quid adversus Patriae iura , libertatemque per rescripta Pontificia attentatum est. Schrodt Inst. iur. can. lib. 1. §. 230. seqq. Petrus de Marca lib. 3. cap. 7. 9. 15. §. 8. 9. Bohmer lib. 1. tit. 3. §. 8. 25.

### §. CLXXX.

*Vitium precum quale?*

Rescriptorum ratio praecipua sunt preces Pontifici oblatae (§. CLXXVII.). Vnde etiam nis non apposita tacite semper inest conditio : Si preces veritate nitanter <sup>7</sup>. Quae si deficiat , nullam inferunt obsequii necessitatem <sup>8</sup>. Deficit autem in rescriptis per sub et obrepitionem impetratis <sup>9</sup>. Quapropter integrum est tam iudicium , ad quem rescriptum dirigitur , in veritatem precum inquirere <sup>10</sup> , et suspensa tantisper executione ad superiori de vitio referre <sup>11</sup> ; quam ei ad quem res pertinet , opposita exceptione probataque impugnare <sup>12</sup>. Mendax enim precator carere debet impetratis , praecipue si dolus eius arguitur. Nam cum eo , qui per ignorantiam aut simplicitatem impostum , humanius agendum videatur : cap. 20. de script.

SCHOL. Conf. Gonzalez in comment. ad cit. cap. 20. Ian. a Costa ad Decret. pag. 22. Franc. Florens tom. I.

Ff2 pag. R

<sup>1</sup> Capitul. Cas. art. 14. §. 1.

<sup>2</sup> Cap. 2. de script.

<sup>3</sup> Cap. 5. cod.

<sup>4</sup> Cap. 6. 20. de script. cap. 7. de fid. instrum.

<sup>5</sup> Cap. 5. 20. de script.

<sup>6</sup> Cap. 5. 20. cap. 2. 8. de off. iud. deleg.

<sup>7</sup> Cap. 19. de script. Bohmer b. tit. 5. 10. seqq.

## SECTIO II.

*pag. 109.* Quaenam vero exprimi in libello necesse sit ut vitetur precium vitium, si queras, generatim hoc dici potest: cuncta quae natura rei, lex, receptus in Curia stili exigit. Hunc Agentes in Curia optime edocebunt. Natura rerum varia est adeo, ut una concludi ac certa regula nequeat. Quae autem iure sunt determinata, adcurate satis ac fideliter ex aliis descripsit Schrodt loc. cit. §. 218. seq. quem ipsum tamen emendare possis ex Florente tom. 1. pag. m. 101. seq.

## §. CLXXXI.

Quod rescriptum falsum?

Vt precum falsitas omnem interdum vim rescripto adimit (§. CLXXX.), ita etiam falsitas ipsius rescripti. Nempe falsum praesumitur rescriptum, tametsi verae sint preces, si quid in solemni eius expeditione viti admissum est (§. CLXXVII. Schol.). si rursum continet vel litarum in loco suspecto<sup>1</sup>, si vitium in latino sermone manifestum appareat<sup>2</sup>, vel mandatum ferat nimis durum atque insolitum<sup>3</sup> praejudicantis tertio, ciusve iuribus derogans: cap. 2. et 10. de rescript.

## §. CLXXXII.

Genuini rescripti quae vis?

Rescripta ius faciunt inter partes tantum, non commune 4. Quod idem in sententia a summo Pontifice, ac multo magis ab eius Curia in causis privatorum pro-

nun-

<sup>1</sup> Cap. 6. de fid. instrum.

<sup>2</sup> Cap. 11. de rescript.

<sup>3</sup> Cap. 5. ed. et cap. 5. de conf. utili vel iust.

<sup>4</sup> Schrodt loc. cit. §. 217.

## CAPVT IV.

229

muntatis obtinet<sup>1</sup>. Et quoniam ea, quae gratia sunt (§. CLXXXIX.) a sola pendent concedentis voluntate, vim adipiscuntur a die data<sup>2</sup>, nec morte concedentis perimuntur, etsi illa executionem antevertat<sup>3</sup>. Iustitia vero rescripta vim habent ex eo demum tempore, quo iudici, cui inscripta sunt, praesentata sunt. Ex quo fit, ut morte concedentis, si modo res sit integra, expirant<sup>4</sup>, ut et morte illius, cui expresso nomine mandata est executio. Nec ad heredem vim eius transire verius existimo<sup>5</sup>. Effectu etiam caret ex accidenti, si qui impetravit, per annum uti dolo ac fraude cessat<sup>6</sup>. Exspirant denique tam renunciatione eius in cuius favorem data sunt, quam concedentis revocatione: cap. fin. de rescript. Florens tom. 1. pag. 103.

SCHOL. In rescriptis interpretandis haec tenenda sunt.  
 1. Verba rescriptorum accipienda sunt quidem in sensu proprio ac conformi stilo Curiae, e qua prodierunt: attemperanda 2. tamen semper fini atque intentioni rescriptentis. Vnde fit 3. ut tam gratiae quam rescripta iustitiae stricte sint interpretanda: praeципue 4. tum, quando iuri alieno derogant. Habenda quoque est ratio clausularum, quarum nonnullis practici eximiam vim attribuunt. Sed ex quo eius generis formulae stili magis, quam Concilii Pontifici speciem prae se cooperant ferre, nescio, quam valde inniti illis licet. Conf. Oberhauser in praelett. iur. canon. h. tit. §. 6. Schrodt loc. cit. §. 221. seqq.

## §. CLXXXIII.

<sup>1</sup> Zich. in pratcogn. §. 108.

<sup>2</sup> Schrodt §. 225. cui iungit Bobmer §. 23. et Florens tom. 1.

<sup>3</sup> Ibid. §. 113.

<sup>4</sup> Cap. 5. de rescript. in 6. cap. 9. de offic. iud. deleg. vid. Ibid. cap. 36. de practi in 6.

<sup>5</sup> Cap. 19. de offic. iud. deleg. Zich. §. 344.

<sup>6</sup> Cap. 36. de rescript. Gonzalez. Ibid.

<sup>7</sup> Cap. 9. cap. 23. de rescript.

## SECTIO II.

## §. CLXXXIII.

*Quid sit privilegium?*

Ad rescripta gratiae referri possunt privilegia, seu iura a summo Pontifice personis suae potestati subiecta, et in causis ab ea non alienis 1 contra ius commune ex iusta causa ita concessa 2, ut nec iuri alieno 3, nec communi Ecclesiae bono praeiudicium inferatur 4. Vnde differt privilegium et a iure singulari 5, et a dispensatione, per quam certa persona a legi cuiusdam obligatione in caso determinato eximitur.

SCHOL. Conf. Siegel dissert. de genuino privilegiorum conceptu.

## §. CLXXXIV.

*Vis privilegii.*

Sive autem Personale sit privilegium, quod personam sequitur, et extinguitur cum persona 6; sive Reale, quod rei veluti dignitati vel officio adhaeret 7, et ad quosvis in re successores transi 8, eo legitime concessa illa intelligetur concessa omnia, quae indulgeri salvo cuiusque tertii iure, ac salva communi Ecclesiae salute potuerant (§. CLXXXIII.), quaeve verbis eius, ac vi potestateque continentur 9. Itaque ius tribuit quidem

1 Cap. 10. de foro compet.

2 Cap. 25. de V. S.

3 Cap. 9. de seipst. cap. 12. de P. S.

4 Cap. 19. de testib.

5 Cap. 12. de foro temp.

6 Cap. 7. de reg. iur. in 6.

7 Cap. 16. 21. et 33. de privileg.

8 Cap. 6. de initii.

9 Bobmier. §. 239.

## CAPVT IV.

231

dem impetranti suo utendi privilegio intra limites concessa gratiae 1, inutilemque elicere tam actum sibi adversum 2, quam sententiam contra productum in iudicio privilegium dictam 3; quoniam tamen a iure communi abit, exceptionemque a regula constituit 4, strictiorem habet interpretationem 5: itaque semper intelligendum est, ut nec iustitiam laedat, nec aequitatem. Nam et per se effectum amittit, simul atque publicae saluti noxiom esse incipit 6. Neque tamen ita vim eius decet enervare, ut nihil concessum videatur, cuiusmodi callidas interpretationes arcit cap. 30. de privileg. In concursu privilegiorum, cuius sit potior habenda ratio, docet Stryckius de iure privileg. contra privilegiat.